
(Transcrição do D.O. de 29/09/2022) 
 

DIREÇÃO DA ESCOLA FAZENDÁRIA 
 
PORTARIA CONJUNTA EFAZ/SRH Nº 22 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 
 

PUBLICA ALTERAÇÕES NO 
CADASTRO DE INSTRUTORES 
INTERNOS SEFAZ - CADINT - 
CONFORME OS PROCEDIMENTOS E 
ROTINAS DA ATIVIDADE DE 
INSTRUTORIA INTERNA. 

 
 
A DIRETORA DA ESCOLA FAZENDÁRIA E A SUPERINTENDENTE 
DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições e nos termos do Art. 15, 
da Resolução SEFAZ Nº 624, de 08 de maio de 2013.  
Processo nº SEI-040089/000051/2022, 

 
RESOLVEM: 
 

Art. 1º - O cadastro de instrutores internos SEFAZ - CADINT é composto pelos 
servidores selecionados, respeitada a numeração indicada, por ordem de 
registro, conforme Anexo Único. 

 
Art. 2º - Ficam incluídos no CADINT os servidores HUGO FREIRE LOPES 
MOREIRA, ID. 5006083-0, sob o número 78; BRUNO CAMPOS PEREIRA, ID. 
5015469-9, sob o número 79; CLAUDIA DA SILVA TAVARES, ID. 564776-2, sob 
o número 145. 

 
Art. 3º - Ficam excluídos do CADINT os servidores DEVANI RODRIGUES PINTO 
JUNIOR, ID. 4344246-3, sob o número 15; MAURÍCIO VILLELA DE SOUZA E 
SILVA, ID. 5015269-6, sob o número 125; MARILDA SANT’ANNA MACIEL, ID. 
5025259-3, sob o número 142. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a 
Portaria Conjunta EFAZ/SRH nº 21 DE 06 DE JUNHO DE 2022. 

 
 

Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2022 
 

KATIA REBELO 

Diretora da Escola Fazendária em Exercício 

 

KATIA REBELO 

Superintendência de Recursos  Humanos 



(Transcrição do D.O. de 29/09/2022) 
 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA CONJUNTA EFAZ/SRH Nº 22 DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2022 

 

NÚM... NOME 
ID 
FUNCIONAL 

21 JOANA ALVES DOS SANTOS 5019028-8 

24 LEONARDO FERREIRA COELHO DE SOUZA 5018929-8 

30 REUBEN DA CUNHA ROCHA 5006180-1 

32 RONALDO CAMARA CAVALCANTE 5019110-1 

44 EDUARDO DOS SANTOS MELO 4365314-6 

47 LUIZ CESAR MORETZSOHN ROCHA 5006128-3 

48 JACQUES POSTIGO SILVA 4427613-3 

49 VIRGILIO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 5006883-0 

50 NELSON ANTUNES DE FARIAS JUNIOR 5019038-5 

51 LEO CUNHA DE ALBUQUERQUE SALGADO 4347664-3 

54 MELINA MOREIRA AMATO 4398760-5 

59 ISABELLE DE CASTRO MENDONÇA DOS SANTOS 
MELO 

5019012-1 

60 KATIA MARIA MONTEIRO TAVARES 2016334-7 

64 FERNANDO GUSTAVO CAOVILA DE OLIVEIRA 4261140-7 

65 NEUSA LOURENÇO SILVA 4204055-8 

69 HAMILTON CORRÊA ZAMBITO HORACIO 5010185-4 

73 CELSO DE BRITO BORBA 2071568-4 

74 DIEGO DOS SANTOS VIEIRA 4427390-0 

77 EDUARDO BRANDÃO DE ANDRADE 5007485-7 

78 HUGO FREIRE LOPES MOREIRA 5006083-0 

79 BRUNO CAMPOS PEREIRA 5015469-9 

81 LUCIANO DE ALMEIDA COSTA 4427469-6 

82 RENATO PEREIRA DOS SANTOS 4384234-8 

84 KELLY CRISTINA DE MATOS PAULA 5014968-7 

85 ROBERSON FERNANDES LORIATO 5006150-0 

88 MARIA GISELE BASTOS SOARES DE FARIAS 4318119-8 

102 RAFAEL DA SILVA PEREIRA 4262727-3 

103 MARCELO HABIB CARVALHO 4323204-3 

104 CAROLINE DE MORAIS ROCHA 5015549-0 

109 JADER HONORIO CORREA DE OLIVEIRA 4344819-4 

110 CARLOS RAFAEL DE SOUZA FONSECA 4177513-9 

112 DIANA CABRAL SIQUEIRA 5006934-9 

115 DOUGLAS ALEXANDRE PABST 4318067-1 

116 PATRÍCIA SANTOS CARVALHO 4400029-4 

119 TIRSO ARAUJO ANDRADE 5086232-4 

120 ELAYNE CONCEIÇÃO ALPARONE GIRÃO 5015484-2 

123 JORGE LUIS DANTAS BATISTA 4378008-3 

124 MÁRIO SLIEPOI RUTMAN 5009929-9 

131 EDUARDO RODRIGO DE SOUZA FERREIRA 4365038-4 

133 GUILHERME DE AZEVEDO SANTANNA 4378057-1 



(Transcrição do D.O. de 29/09/2022) 
 

 

134 HÉRSON DA SILVA SOUZA 5102265-6 

135 RENATA BEZERRA DA SILVA 4417040-8 

136 LEANDRO BRUM ROSA 2645303-7 

137 LEONARDO FRANCISCO SILVA 5103846-3 

138 SARA MEIRELES VENANCIO DE SOUZA 5028600-5 

139 TAMARA MONTEIRO FERREIRA PORTO 5114631-2 

141 RAFAELA MIOTTO DE ALMEIDA 5114201-5 

143 GLORIA ISIS DE CARVALHO SOUZA 5015489-3 

144 MARCELO JANDUSSI WALTHER DE ALMEIDA 4412058-3 

145 CLAUDIA DA SILVA TAVARES 564776-2 

 


